Postquam peccator harum considerationum adminiculo in spem erectum fuerit consequendæ ab omnipotenti et misericordissimo Domino remissionis peccatorum, intuitu meritorum Christi ei applicandorum per Sacramentum Pœnitentiæ; modò cum debitâ cordis conversione et contritione ad illud accesserit; ulterius se iis considerandis seriò applicabit, quibus potissimum excitari solet amor

Dei, ex quo juxta doctrinam concilii Trid., sess. 6, supra diximus proximè nasci debere odium ac detestationem peccatorum, quæ sicut ante Baptismum, ita et ante Sacramentum Pœnitentiæ requiritur.

Amor autem ille ex mente concilii Trid., non videtur esse solius concupiscentiæ, quâ Deus diligitur præcisè tanquàm nobis summè bonus (nisi velis concil. eâdem ferè lineolâ eundem actum bis requisivisse, jam enim verbis immediatè præcedentibus requisiverat actum spei, in quo amor concupiscentiæ necessariò includitur; neque enim speramus nisi bonum quod nobis concupiscimus); sed est amor benevolentiae sive Dei propter se; non quidem perfectus ille qui Doctori nostro Angelico est amor amicitiae fundatus super communicatione quâ Deus nobis suam beatitudinem communicat in jure per gratiam, et in re per gloriam, quique antonomasticè ab eodem sancto Doctore charitas appellatur, et per se statâ lege justificat, sed imperfectus duntaxat et initialis, quo scilicet, ut loquitur loco supra citato concil. Trident. *Deus tanquàm omnis justitiæ seu rectitudinis et æquitatis fons*, id est, tanquàm ipsa justitia, rectitudo et æquitas increata, à quâ omnis creata justitia, rectitudo et æquitas, sicut rivuli à fonte dimanant, *diligi incipitur*.

Qui tamen initialis amor debet etiam aliquo sensu esse amor Dei super omnia, cùm ex illo nasci debeat juxta Trid., odium ac detestatio peccati, utique super omne malum pœnæ: non enim potest peccatum ut peccatum, sive ut injuria Dei est in se summè boni, efficaciter displicere super omne malum creaturæ, nisi ex amore quo efficaciter placeat bonum increatum super omne bonum creaturæ; unde Doctor Angelicus, 3 p., q. 87, art. 3, dicit « ad veram pœnitentiam requiri ut peccatum dis-

pliceat, in quantum est contra Deum super omnia dilectum.

Porrò duo præcipua sunt amoris Dei incentiva, à peccatore consideranda.

Primùm, sunt immensa Dei in nos collata beneficia naturæ et gratiæ, inter quæ primum locum obtinet beneficium redemptionis nostræ, quam Dei Filius factus homo, amarissimâ suâ passione ac morte consummavit. Hoc incentivo utebatur Apostolus, 2 ad Corinth., 5 cap.: « Charitas Christi urget nos: æstimantes hoc, quoniam... pro omnibus mortuus est Christus. » Et ad Gal., 2 cap.: « Dilexit me, et tradidit semetipsum pro me. » Ejusdem beneficii consideratione in se potissimùm excitari divini amoris ignem fatebatur S. Bernardus...: « Super omnia amabilem te mihi reddit, ô bone Jesu! calix quem bibisti opus nostræ redemptionis. »

Alterum incentivum amoris Dei sunt infinita ejus bonitas, sapientia, potentia, pulchritudo, cæteræque perfectiones innumeræ, quæ ipsum propter se infinitè amabilem reddunt. Hinc S. Aug., Soliloq. c. 31: « Serò te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, serò te amavi; væ tempori illi, quandò non amavi te. » Et S. Bruno noctes integras ducebat insomnes tantæ bonitatis admiratione defixus, ingeminans hasce voces: *O bonitas! ô bonitas!*

Denique peccator consideratione utriusque hujus incentivi, beneficiorum scilicet et perfectionum divinarum, amore Dei accensus, attentissimâ meditatione expendat infinitam peccati mortalis gravitatem infinitæ Dei bonitati ex diametro oppositam, quin et ipsius esse divini (si affectum saltem interpretativum peccatoris spectes) destructivam. Omnis enim peccator, teste doctore Melliduo, in

fundo cordis optat peccata sua, Dei subterfugere punitio-  
nem; proindeque optat vel Deum esse ignorantem, vel  
injustum, vel impotentem, quæ tria æqualiter esse  
divino adversantur.

Nec dubitandum quin ad attentam meditationem gravi-  
tatis peccati, ex initiali illâ dilectione Dei propter se super  
omnia, quæ ex nunc supponitur diffusa in corde peccato-  
ris per Spiritum sanctum, non quidem inhabitantem ad-  
huc, sed moventem, quasi spontè fluent odium, detesta-  
tio ac dolor de peccato ut peccatum sive injuria Dei est,  
super omne malum pænæ, cum proposito efficaci non  
peccandi de cætero, et divinæ justitiæ per condigna pœni-  
tentiæ opera satisfaciendi; atque hâc ratione tandem feli-  
citer perficietur vera peccatoris conversio, et ex inca-  
paci absolutionis sacramentalis ejusdem plenissimè fiet  
capax.

§ VII. *Declaratur quænam objecta præcipuè considerare  
debeat peccator ad Deum conversus et justificatus, ut  
contra relapsum roboretur.*

1° Expendat se summæ ingratitude reum fore, si,  
postquàm gratioso pœnitentiæ dono Deo reconciliatus, et  
pretioso Christi sanguine à peccatorum sordibus ablutus  
est, non vereatur denuò infinitam Dei bonitatem infinitâ  
afficere injuriâ, pretiosum Christi sanguinem (affectus  
saltem interpretativus si spectetur) pedibus conculcare,  
ipsumque Christum, ut loquitur Apostolus, rursùs cruci-  
figere in semetipso.

2° Consideret detrimentum longè gravissimum, quod  
per relapsum in peccatum mortale animæ suæ inferet,  
spoliando illam omnibus gratiæ donis in justificatione ac-

ceptis necnon ex amicâ, sponsâ et filiâ Dei reddendo illam  
exosam Deo, mancipium ac filiam diaboli, et ex herede  
regni cœlestis obnoxiam pœnis et ærumnis inferni nun-  
quàm finiendis.